



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A OUTUBRO DE 2008/BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Out de 2008	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.073.698.154,00	2.338.083.683,48	314.829.987,64	13,47%	1.705.849.482,15	72,96%	632.234.201,33
RECEITAS CORRENTES	1.845.824.466,00	1.946.094.691,61	312.319.058,43	16,05%	1.637.376.856,96	84,14%	308.717.834,65
RECEITA TRIBUTARIA	611.455.400,00	622.269.067,77	96.336.467,82	15,48%	536.094.669,31	86,15%	86.174.398,46
Impostos	538.758.000,00	548.771.667,77	86.130.719,66	15,70%	461.088.116,98	84,02%	87.683.550,79
Taxas	72.697.400,00	73.497.400,00	10.205.748,16	13,89%	75.006.552,33	102,05%	(1.509.152,33)
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	92.610.000,00	96.354.000,00	17.270.423,42	17,92%	81.365.224,38	84,44%	14.988.775,62
Contribuições Sociais	45.150.000,00	48.894.000,00	9.743.768,99	19,93%	42.403.128,43	86,72%	6.490.871,57
Contribuições Econômicas	47.460.000,00	47.460.000,00	7.526.654,43	15,86%	38.962.095,95	82,09%	8.497.904,05
RECEITA PATRIMONIAL	63.803.100,00	63.803.100,00	8.543.417,47	13,39%	36.359.762,23	56,99%	27.443.337,77
Receitas Imobiliárias	1.355.100,00	1.355.100,00	258.926,55	19,11%	1.207.174,49	89,08%	147.925,51
Receitas de Valores Mobiliários	62.448.000,00	62.448.000,00	8.184.490,92	13,11%	34.400.404,52	55,09%	28.047.595,48
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	100.000,00	0,00%	752.183,22	-	(752.183,22)
RECEITA DE SERVIÇOS	7.182.100,00	7.593.602,50	1.226.176,76	16,15%	6.335.372,03	83,43%	1.258.230,47
Receita de Serviços	7.182.100,00	7.593.602,50	1.226.176,76	16,15%	6.335.372,03	83,43%	1.258.230,47
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	982.247.866,00	1.067.468.921,34	175.745.838,69	16,46%	896.893.809,33	84,02%	170.575.112,01
Transferências Intergovernamentais	943.335.064,00	1.028.294.438,99	171.242.893,53	16,65%	877.274.597,98	85,31%	151.019.841,01
Transferências de Instituições Privadas	246.200,00	246.200,00	1.181,96	0,48%	504.980,30	205,11%	(258.780,30)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	8.000,00	8.000,00	1.100,00	13,75%	1.609,46	20,12%	6.390,54
Transferências de Convênios	35.742.279,00	36.003.959,35	3.984.811,31	11,07%	17.247.799,65	47,91%	18.756.159,70
Transferências para o Combate à Fome	2.916.323,00	2.916.323,00	515.851,89	17,69%	1.864.821,94	63,94%	1.051.501,06
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	88.526.000,00	88.606.000,00	13.196.734,27	14,89%	80.328.019,68	90,66%	8.277.980,32
Multas e juros de Mora	58.562.000,00	58.562.000,00	7.600.076,59	12,98%	39.129.105,12	66,82%	19.432.894,88
Indenizações e Restituições	2.239.000,00	2.319.000,00	(28.586,32)	-1,23%	2.535.440,72	109,33%	(216.440,72)
Receita da Dívida Ativa	21.863.000,00	21.863.000,00	4.209.402,85	19,25%	29.595.057,13	135,37%	(7.732.057,13)
Receitas Correntes Diversas	5.862.000,00	5.862.000,00	1.415.841,15	24,15%	9.068.416,71	154,70%	(3.206.416,71)
							-
RECEITAS DE CAPITAL	227.873.688,00	391.988.991,87	2.510.929,21	0,64%	68.472.625,19	17,47%	323.516.366,68
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	73.249.684,00	127.866.686,14	29.235,00	0,02%	2.027.562,67	1,59%	125.839.123,47
Operações de Crédito Internas	52.196.999,00	106.814.001,14	29.235,00	0,03%	2.027.562,67	1,90%	104.786.438,47
Operações de Crédito Externas	21.052.685,00	21.052.685,00	-	0,00%	-	0,00%	21.052.685,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	(766,08)	-	690.400,00	-	(690.400,00)
Alienação de Bens móveis	-	-	(766,08)	-	290.400,00	-	(290.400,00)
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	400.000,00	-	(400.000,00)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	235.000,00	235.000,00	10.000,00	4,26%	225.000,00	95,74%	10.000,00
Amortizações de Empréstimos	235.000,00	235.000,00	10.000,00	4,26%	225.000,00	95,74%	10.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	154.389.004,00	154.423.597,00	2.472.460,29	1,60%	65.529.662,52	42,44%	88.893.934,48
Transferências Intergovernamentais	1.600.000,00	1.600.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.600.000,00
Transferências de Instituições Privadas	6.100,00	6.100,00	59.957,03	982,90%	109.557,03	1796,02%	(103.457,03)
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2008/BIMESTRE SETEMBRO/OUTUBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISAO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Out de 2008	%	
Transferências de Convênios	152.449.294,00	152.483.887,00	2.412.503,26	1,58%	65.420.105,49	42,90%	87.063.781,51
Transferências de para o Combate à Fome	333.610,00	333.610,00	-	-	-	-	333.610,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	109.463.708,73	-	0,00%	-	0,00%	109.463.708,73
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Restituições	-	-	-	0,00%	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	109.463.708,73	-	0,00%	-	0,00%	109.463.708,73
Superavit Financeiro	-	109.463.708,73	-	0,00%	-	0,00%	109.463.708,73
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	44.465.000,00	44.465.000,00	12.135.347,85	27,29%	46.357.913,24	104,26%	(1.892.913,24)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.118.163.154,00	2.382.548.683,48	326.965.335,49	13,72%	1.752.207.395,39	73,54%	630.341.288,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.118.163.154,00	2.382.548.683,48	326.965.335,49	13,72%	1.752.207.395,39	73,54%	630.341.288,09
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.118.163.154,00	2.382.548.683,48	326.965.335,49	13,72%	1.752.207.395,39	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	109.463.708,73	-	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Out de 2008	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	44.465.000,00	44.465.000,00	12.135.347,85	27,29%	46.357.913,24	104,26%	(1.892.913,24)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	34.000.000,00	34.000.000,00	8.211.192,91	24,15%	38.951.871,33	114,56%	(4.951.871,33)
Contribuições Previdenciárias do regime Próprio	34.000.000,00	34.000.000,00	8.211.192,91	24,15%	38.951.871,33	114,56%	(4.951.871,33)
Contribuições Patronais - Ativo Civi	34.000.000,00	34.000.000,00	8.211.192,91	24,15%	38.951.871,33	114,56%	(4.951.871,33)
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.465.000,00	10.465.000,00	3.924.154,94	37,50%	7.406.041,91	70,77%	3.058.958,09
Serviços de Processamento de Dados	7.465.000,00	7.465.000,00	2.424.154,94	32,47%	4.906.041,91	65,72%	2.558.958,09
Serviços de Processamento de Dados	7.465.000,00	7.465.000,00	2.424.154,94	32,47%	4.906.041,91	65,72%	2.558.958,09
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	1.500.000,00	50,00%	2.500.000,00	83,33%	500.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	1.500.000,00	50,00%	2.500.000,00	83,33%	500.000,00